

债券代码：1980281.IB； 152278.SH

债券简称：19 皖投债 01； 19 皖投 02

债券代码：1980388.IB； 152362.SH

债券简称：19 皖投债 02； 19 皖投 03

债券代码：2080168.IB； 152508.SH

债券简称：20 皖投债 01； 20 皖投 01

**2019 年第一期安徽省投资集团控股有限公司
公司债券、2019 年第二期安徽省投资集团控
股有限公司公司债券、2020 年第一期安徽省
投资集团控股有限公司公司债券**

债权代理事务报告

(2022 年度)

发行人：安徽省投资集团控股有限公司

住所：安徽省合肥市望江东路 46 号



债权代理人：国开证券股份有限公司

住所：北京市西城区阜成门外大街 29 号 1-9 层

2023 年 6 月

声明

国开证券股份有限公司（以下简称“国开证券”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《2022 年度报告》等相关信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见及发行人提供的相关材料。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国开证券所作的承诺或声明。

目录

第一章 本期债券概况	3
一、债券名称	3
二、债券简称及代码.....	3
三、核准文件及核准规模.....	3
四、本期债券的主要条款.....	3
第二章 债权代理人履职情况	7
一、发行人资信情况.....	7
二、担保物资信情况	8
三、募集资金使用情况	8
第三章 发行人 2022 年度经营及财务状况	9
一、发行人基本情况	9
二、发行人 2022 年度经营情况	9
三、发行人 2022 年度财务情况.....	12
四、发行人偿债意愿和能力分析.....	14
第四章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况与核查情况	16
一、本期债券募集资金情况.....	16
二、本期债券募集资金实际使用情况.....	17
三、专项账户开立及运作情况.....	17
第五章 内外部增信机制、偿债保障措施的有效性分析，发生重大变化的，说明基本情况及处理结果	18
第六章 债券持有人会议召开情况	19
第七章 募集说明书中约定的其他义务的执行情况（如有）	20
第八章 发行人偿债保障措施的执行情况以及公司债券的本息偿付情况	21
第九章 本期债券跟踪评级情况	22
第十章 其他事项	23
一、发行人的对外担保情况.....	23
二、发行人涉及的重大未决诉讼或仲裁事项.....	23
三、相关当事人	23
四、其他重大事项.....	23

第一章 本期债券概况

一、债券名称

2019 年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券

2019 年第二期安徽省投资集团控股有限公司公司债券

2020 年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券

二、债券简称及代码

债券简称	代码
19 皖投债 01；19 皖投 02	1980281.IB,152278.SH
19 皖投债 02；19 皖投 03	1980388.IB,152362.SH
20 皖投债 01；20 皖投 01	2080168.IB,152508.SH

三、核准文件及核准规模

核准文件：发改企业债券〔2018〕210 号《国家发展改革委关于安徽省投资集团控股有限公司发行公司债券核准的批复》。

核准规模：52 亿元。

四、本期债券的主要条款

（一）2019 年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券

1、发行规模：人民币 20 亿元

2、票面金额：债券面值 100 元人民币

3、发行价格：100 元人民币

4、债券期限：本期债券为 10 年期，附设第 5 年末发行人调整票面利率选择权、发行人赎回选择权和投资者回售选择权

5、上市场所：银行间债券市场；上海证券交易所

6、债券形式：实名制记账式债券

7、票面利率：3.91%

8、起息日：本期债券自发行日开始计息，债券存续期限内每年的9月17日为该计息年度的起息日

9、付息日：2020年至2029年每年的9月17日；如发行人行使赎回选择权，则付息日为2020年至2024年每年的9月17日；如投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的付息日为2020年至2024年每年的9月17日（如遇国家法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个工作日）

10、兑付日：2029年9月17日；如发行人行使赎回选择权，则兑付日为2024年9月17日；如投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的兑付日为2024年9月17日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个工作日）

11、计息期间：2019-09-17至2029-09-17

12、还本付息方式：本期债券每年付息一次

13、担保情况：本期债券无担保

14、信用级别：经上海新世纪资信评估投资服务有限公司综合评定，本期债券信用级别为AAA，发行人主体信用级别为AAA

15、募集资金用途：本期债券的发行规模为20亿元，其中2.2亿元用于新建南昌经景德镇至黄山铁路项目，8.8亿元用于建设商丘至合肥至杭州铁路项目，9亿元用于补充营运资金

16、债权代理人：国开证券股份有限公司

（二）2019年第二期安徽省投资集团控股有限公司公司债券

- 1、发行规模：6 亿
- 2、票面金额：100 元
- 3、发行价格：100 元
- 4、债券期限：10 年
- 5、上市场所：上海证券交易所；中国银行间交易商协会
- 6、债券形式：实名制记账式公司债券
- 7、票面利率：4.00%
- 8、起息日：本期债券自发行日开始计息，债券存续期限内每年的12月19日为该计息年度的起息日
- 9、付息日：2020年至2024年每年的12月19日（如遇国家法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个工作日）
- 10、兑付日：2024年12月19日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个工作日）
- 11、计息期间：2019-12-19至2024-12-19
- 12、还本付息方式：本期债券每年付息一次
- 13、担保情况：本期债券无担保
- 14、信用级别：经上海新世纪资信评估投资服务有限公司综合评定，本期债券信用级别为AAA，发行人主体信用级别为AAA
- 15、募集资金用途：19皖投债02的发行规模为6亿元，募集资金用途已依据发改办财金[2015]3127号文的规定，公告《关于拟变更2019年第二期安徽省投资集团控股有限公司公司债券募集资金用途的公告》，按法定程序调整为5.3亿元用于安庆至九江铁路，0.7亿元用于巢湖至马鞍山城际铁路江北段
- 16、债权代理人：国开证券股份有限公司

（三）2020 年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券：

- 1、**发行规模：**26 亿
- 2、**票面金额：**100 元
- 3、**发行价格：**100 元
- 4、**债券期限：**本期债券为 5 年期
- 5、**上市场所：**上海证券交易所；中国银行间交易商协会
- 6、**债券形式：**实名制记账式公司债券
- 7、**票面利率：**3.90%
- 8、**起息日：**本期债券自发行日开始计息，债券存续期限内每年的 6 月 29 日为该计息年度的起息日
- 9、**付息日：**2021 年至 2025 年每年的 6 月 29 日（如遇国家法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个工作日）
- 10、**兑付日：**2025 年 6 月 29（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个工作日）
- 11、**计息期间：**2020-06-29 至 2025-06-29
- 12、**还本付息方式：**本期债券每年付息一次
- 13、**担保情况：**本期债券无担保
- 14、**信用级别：**经上海新世纪资信评估投资服务有限公司综合评定，本期债券信用级别为 AAA，发行人主体信用级别为 AAA
- 15、**募集资金用途：**20 皖投 01 的发行规模为 26 亿元，募集资金全部用于安徽省“三重一创”产业发展基金出资
- 16、**债权代理人：**国开证券股份有限公司

第二章 债权代理人履职情况

国开证券作为安徽省投资集团控股有限公司发行“19 皖投债 01”，“19 皖投债 02”，“20 皖投债 01”的债权代理人，依据相关规定，持续关注发行人的资信状况，积极行使债权代理人职责，督促发行人按时还本付息、信息披露、采取措施等，维护债券持有人的合法权益。

一、发行人资信情况

本期债券存续期内，国开证券股份有限公司作为本期债券的主承销商及债权代理人持续监督并采用电话回访和募集资金专项账户信息核查等方式对发行人的经营状况、财务情况、征信情况和募集资金使用情况等进行检查。

2021-2022 年末发行人主要偿债指标

项目	2022 年	2021 年	报告期末与上 年度末增减
流动比率（倍）	2.07	1.68	23.21%
速动比率（倍）	1.60	1.35	18.52%
资产负债率（%）	47.83	52.51	-8.91%
EBITDA 利息保障倍数	3.88	5.72	-32.17%

（1）流动比率

最近两年发行人流动比率分别为 1.68 和 2.07，2022 年末发行人流动比率较上一年度增长 23.21%，主要是由于发行人 2022 年度公司经营回流资金较去年大幅增加，导致货币资金增长所致。

（2）速动比率

最近两年发行人速动比率分别为 1.35 和 1.60，2022 年末发行人速动比率较上一年度增长 18.52%，主要是由于发行人 2022 年度公司经营回流资金较去年大幅增加，导致货币资金增长所致。

（3）资产负债率

最近两年发行人资产负债率分别为 52.51%和 47.83%，资产负债率略有下降，仍处于较低水平。

（4）EBITDA 利息保障倍数

最近两年发行人 EBITDA 利息保障倍数分别为 5.72 和 3.88，同比下降 32.17%，主要由于 2022 年发行人投资收益较上年度大幅下降，进而导致利润总额大幅下降，因此 EBITDA 利息保障倍数降幅较大。

总体来说，发行人的整体财务结构较为合理，整体偿债能力良好。

二、担保物资信情况

无

三、募集资金使用情况

“19 皖投债 01”发行后，安徽省投资集团控股有限公司严格按照相关规定和要求，合规使用募集资金，专款专用。

“19 皖投债 02”发行后，安徽省投资集团控股有限公司严格按照相关规定和要求，合规使用募集资金，专款专用。

“20 皖投 01”发行后，安徽省投资集团控股有限公司严格按照相关规定和要求，合规使用募集资金，专款专用。

第三章 发行人 2022 年度经营及财务状况

一、发行人基本情况

企业名称：安徽省投资集团控股有限公司

住所：合肥市望江东路 46 号

法定代表人：何昌顺

注册资本：3,000,000.00 万元

公司类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围：筹措、管理、经营本省基本建设资金、铁路建设基金、产业基金，产业投资、开发及咨询服务，资本运营

股权结构：发行人控股股东和实际控制人为安徽省人民政府国有资产监督管理委员会，安徽省国资委持有发行人 100% 的股权，依照安徽省人民政府的授权对发行人行使出资者代

二、发行人 2022 年度经营情况

（一）发行人业务情况概述

发行人是安徽省政府授权经营国有资产的企业法人，行使国有资产出资者职能，享有相应的资产收益、重大决策和授权范围内人事任免的权利，负责国有资产的保值增值，并承担有限责任。作为安徽省人民政府全资设立的投资主体和资产运营机构之一，发行人负责按照国家和安徽省政府发展战略、产业政策和区域规划要求，积极筹措资金，支持重点工程建设，培育和发展基础产业、支柱产业和高新技术产业，促进安徽省经济结构的战略性调整。发行人形成以基建保障、产业生态、资本链通为主的业务格局，投资领域涉及铁路、房地产、汽车、文旅、新材料、化工、资产管理、供应链金融、基金管理。

基建保障方面，省投作为省方出资人代表，先后投资建设 30 余个铁路（高速公路）项目，承担全省棚户区改造和易地扶贫搬迁融资任务，参与产城融合发展新型功能区建设，推进省际毗邻地区合作，加快融入长三角

一体化发展。旗下皖投置业公司以住宅地产、商业地产业务为核心，协同基础设施和产业平台，服务安徽新型城镇化建设。

产业生态方面，承担产业引领战略任务，强化产业基金运营管理，充分发挥“直投+产业+基金”组合优势，聚焦安徽十大新兴产业开展投资，管理运营包括“三重一创”基金、中小企业基金（专精特新专项基金）、新兴产业创业投资基金在内的总规模超900亿元的省级股权投资基金，同时建设运营中安创谷科技园等孵化基地，服务安徽省科技创新策源地和新兴产业聚集地建设。

资本链通方面，通过金融服务和市场化投资，赋能基础设施建设、产业培育和科创孵化。旗下中安金融资产公司、省铁路基金公司、省再贷款公司等不断为实体经济高质量发展提供专业化金融支撑。

（二）未来发展展望

安徽省政府在全省新一轮国资国企改革中对公司职能进行了重新定位。根据安徽省国资委2014年12月印发的《安徽省投资集团控股有限公司功能建设方案》（皖国资改革[2014]170号），发行人是安徽省工业和基础设施建设等领域的重要国有资本投资经营主体，兼有基础设施建设保障和工业产业引领的双重功能。发行人经营范围包括：筹措、管理、经营安徽省基本建设基金、铁路建设基金、产业建设基金，产业投资、开发及咨询服务，资本运营。目前发行人主要在安徽省范围内从事基础设施、实业和金融领域的相关投资，并自主开展房地产开发、商品贸易、类金融等业务，2018年发行人并购芜湖长信科技股份有限公司（简称“长信科技”，股票代码300088），业务范围拓展至平板真空薄膜材料的研发和生产领域；2019年发行人并表安徽九华山旅游发展股份有限公司（简称“九华旅游”，股票代码603199），业务范围进一步延伸至旅游业。

铁路是发行人近年来最主要的投资领域，资本性支出较大，但能够得到财政的有力支持。发行人通过设立产业基金、投资、并购、自主开拓等方式，已经形成了很大规模的优质资产及有竞争力的业务，涉及电子元器

件、房地产、建材、类金融、旅游等多个领域。其中房地产已形成较大规模，并在区域市场有一定知名度；并购的触摸屏业务市场地位较突出，对公司收入贡献较显著；并购的旅游业务进一步拓宽了收入来源，但以上两项并购业务也使发行人面临一定的整合压力；类金融业务发展较快，但风险控制压力也逐步上升。

发行人在安徽省国资体系中地位突出，得到的扶持力度大，财政资金注入及时，现阶段仍保持合理的财务杠杆，且资产质量较好、货币资金充裕、可变现资产较为丰富，融资渠道通畅，整体偿债能力强，未来发行人力争进入国内国有资本投资公司第一阵营，成为具有影响力和知名品牌的国有资本投资运营公司。

（三）公司业务经营情况

2021-2022年，发行人主营业务收入分别为197.46亿元和373.21亿元，主营业务成本分别为149.43亿元和300.12亿元，发行人2022年主营业务收入较2021年增长175.75亿元，增幅89.01%，主要由于安徽省国资委将其持有的安徽叉车集团有限责任公司90%股权无偿划给发行人所致。上年同期数据追溯调整后，最近两年主营业务收入分别为351.11亿元和373.21亿元，主营业务成本分别为276.09亿元和300.12亿元，各业务板块的收入成本情况如下表所示：

单位：亿元 币种：人民币

业务板块	本期				上年同期			
	收入	成本	毛利率 (%)	收入占 比 (%)	收入	成本	毛利率 (%)	收入占 比 (%)
物资销售	295.86	252.90	14.52	79.27	266.96	225.65	15.47	76.03
房地产	46.49	37.68	18.96	12.46	52.23	42.63	18.39	14.88
融资租赁	4.53	1.22	73.17	1.21	4.66	1.33	71.34	1.33
其他	26.33	8.33	68.37	7.05	27.26	6.48	76.22	7.76

合计	373.21	300.12	19.58	100.00	351.11	276.09	21.36	100.00
----	--------	--------	-------	--------	--------	--------	-------	--------

2021-2022年，发行人期间费用合计分别为51.45亿元和48.01亿元，同比减少6.70%，其中销售费用同比增长3.25%，管理费用同比增长12.18%，财务费用同比减少17.56%，具体构成情况如下：

单位：亿元 币种：人民币

项目	本期	上年同期	变动幅度（%）
销售费用	7.91	7.66	3.25
管理费用	15.08	13.44	12.18
财务费用	25.02	30.35	-17.56
合计	48.01	51.45	-6.70

三、发行人2022年度财务情况

安徽省国资委通过招标代理机构公开招标确定了省属企业2020-2022年度财务决算审计中介机构。其中，安徽省投资集团2020-2022年度财务决算的主审所为天健会计师事务所（特殊普通合伙），参审所为中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）。天健会计师事务所(特殊普通合伙)对发行人出具了标准无保留意见的审计报告（天健审[2023]5-81号）。

（一）发行人主要财务数据和财务指标情况及变动原因

单位：亿元 币种：人民币

序号	项目	本期末	上年末	变动比例（%）	变动比例超过30%的，说明原因
1	总资产	3322.61	2,735.18	21.48	
2	总负债	1589.30	1,436.12	10.67	
3	净资产	1733.31	1,299.07	33.43	注1
4	归属母公司股东的净资产	1519.63	1103.27	37.74	注2
5	资产负债率（%）	47.83	52.51	-8.91	
6	流动比率	2.07	1.68	23.21	
7	速动比率	1.60	1.35	18.52	
8	期末现金及现金等价物余额	178.90	169.55	5.51	

序号	项目	本期	上年同期	变动比例（%）	变动比例超过30%的，说明原因
----	----	----	------	---------	-----------------

1	营业收入	373.21	351.11	6.29	
2	营业成本	300.12	276.09	8.70	
3	利润总额	79.66	138.66	-42.55	注 3
4	净利润	69.26	122.80	-43.60	注 4
5	归属母公司股东的净利润	52.47	107.79	-51.32	注 5
6	息税折旧摊销前利润（EBITDA）	120.92	183.68	-34.17	注 6
7	经营活动产生的现金流净额	6.53	79.65	-91.80	注 7
8	投资活动产生的现金流净额	-124.12	-69.81	77.80	注 8
9	筹资活动产生的现金流净额	126.57	35.44	257.14	注 9
10	应收账款周转率	9.07	10.02	-9.48	
11	存货周转率	1.82	2.15	-15.35	
12	EBITDA 全部债务比（%）	12.90	21.28	-39.38	注 10
13	EBITDA 利息倍数	3.88	5.72	-32.17	注 11
14	贷款偿还率（%）	100	100	0.00	
15	利息偿付率（%）	100	100	0.00	

注 1-注 2：主要系 2022 年长期股权投资和待转铁路权益投资大幅增长所致，新增持有铜陵有色集团、安徽农垦集团、引江济淮集团 3 家省属企业股权投资共计 343.72 亿元所致；

注 3-注 6：主要系 2022 年投资收益大幅降低所导致利润总额大幅下降所致，2021 年合并报表投资净收益 143.59 亿元，2022 年降为 60.04 亿元；

注 7：主要系购买商品、接受劳务增加，导致经营活动现金净流出增长所致；

注 8：主要系 2022 年发行人股权投资大幅增长所致；

注 9：主要系 2022 年发行人偿还债务支付的现金较上年减少所致；

注 10：主要系 2022 年发行人利润总额大幅下降所致；

注 11：主要系 2022 年发行人投资收益下降所致。

（二）发行人主要资产变动情况及变动原因

单位：亿元 币种：人民币

资产项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例（%）	变动比例超过 30% 的，说明原因
货币资金	190.93	184.96	3.23	
交易性金融资产	261.66	247.49	5.73	
应收账款	42.23	40.04	5.49	
其他应收款	27.21	27.19	0.08	
存货	182.65	146.81	24.41	
发放贷款及垫款	56.78	53.29	6.55	

债权投资	13.02	45.58	-71.45	注 1
其他权益工具投资	168.82	146.81	14.99	
长期股权投资	1081.38	735.02	47.12	注 2
固定资产	155.21	128.23	21.04	
其他非流动资产	904.44	728.03	24.23	

注 1：主要系中安资产为应对市场不确定性，严控债权投资业务风险，非金不良资产重组业务规模减少 32.36 亿元所致；

注 2：主要系主要系新增持有铜陵有色集团、安徽农垦集团、引江济淮集团 3 家省属企业股权投资共计 343.72 亿元所致。

（三）发行人主要负债变动情况及变动原因

单位：亿元 币种：人民币

负债项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例（%）	变动比例超过 30%的，说明原因
短期借款	49.85	75.13	-33.64	注 1
合同负债	43.08	66.04	-34.76	注 2
其他应付款	33.77	39.90	-15.36	
一年内到期的非流动负债	137.22	124.64	10.09	
其他流动负债	35.63	64.14	-44.44	注 3
长期借款	510.18	423.21	20.55	
应付债券	223.62	221.71	0.86	
长期应付款	153.48	87.21	75.99	注 4
其他非流动负债	286.43	230.15	24.45	

注 1：主要系中安资产子公司短期借款偿还 21 亿；

注 2：主要系皖投置业公司本期预收房款减少以及房产交付结转等减少合同负债 22.75 亿元所致；

注 3：主要系短期应付债券减少所致；

注 4：主要系主要系集团本部铁路专项债增加 64.57 亿元，以及再贷款公司资产支持专项计划新增 5.07 亿元所致；

四、发行人偿债意愿和能力分析

截至 2022 年 12 月 31 日，发行人偿债意愿良好，对本期债券及公司存续债券均按时还本付息，不存在延期支付及违约情形。截至 2022 年 12 月 31 日，发行人流动比率为 2.07，速动比率 1.60，EBITDA 利息倍数为 3.88，偿债能力良好。

第四章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况与核查情况

一、本期债券募集资金情况

本次债券经国家发展和改革委员会发改企业债券〔2018〕210号文件批准公开发行，核准规模为52亿元人民币。

19皖投债01的发行规模为20亿元，具体情况如下表所示：

单位：亿元

	项目总规模（亿元）	安徽段投资总额（亿元）	发行人占项目公司的股权比例（%）	按股比折算的发行人投资额（亿元）	使用募集资金金额（亿元）	募集资金占发行人投资额比例（%）
一、南昌经景德镇至黄山铁路	485.7	135.80	59.06	80.20	2.2	2.75
二、商丘至合肥至杭州铁路	960.8	734.24	22.24	163.29	8.8	5.39
三、补充营运资金					9.0	
合计					20	

19皖投债02的发行规模为6亿元，发行人已依据发改办财金[2015]3127号文的规定，公告了《关于拟变更2019年第二期安徽省投资集团控股有限公司公司债券募集资金用途的公告》，按法定程序对募集资金用途进行了调整。调整后的募集资金用途具体情况如下表所示：

单位：亿元

项目领域	项目名称	总投资	开工时间	使用债券资金	建设期限
铁路建设	安庆至九江铁路	317.38亿元	2017年9月	5.30	4年，自2017年9月至2021年9月
铁路建设	巢湖至马鞍山城际铁路江北段	80.48亿元	2019年10月	0.70	5年，自2019年10月至2024年10月

20皖投债01的发行规模为26亿元，本期债券基础发行规模16亿元，用于向安徽省“三重一创”产业发展基金出资。行使弹性配售选择权，总发行规模26亿元，全部用于安徽省“三重一创”产业发展基金出资，募集资金用途具体情况如下表所示：

单位：亿元

项目	基金总规模	发行人认缴出资额	认缴出资比例	使用募集资金金额	占出资额比例
“三重一创”产业发展基金出资	300	300	100%	26	8.67%

二、本期债券募集资金实际使用情况

19 皖投债 01 的发行规模为 20 亿元，其中 2.2 亿元用于新建南昌经景德镇至黄山铁路项目，8.8 亿元用于建设商丘至合肥至杭州铁路项目，9 亿元用于补充营运资金。截至本报告出具日，发行人募集资金已全部使用完毕，符合《2019 年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券募集说明书》约定。2022 年度无新增募集资金使用情况。

19 皖投债 02 的发行规模为 6 亿元，募集资金用途已按法定程序调整为 5.3 亿元用于安庆至九江铁路，0.7 亿元用于巢湖至马鞍山城际铁路江北段。截至本报告出具日，发行人募集资金已全部使用完毕，符合《关于拟变更 2019 年第二期安徽省投资集团控股有限公司公司债券募集资金用途的公告》约定。2022 年度无新增募集资金使用情况。

20 皖投债 01 的发行规模为 26 亿元，全部用于安徽省“三重一创”产业发展基金出资。截至本报告出具日，发行人募集资金已全部使用完毕，符合《2020 年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券募集说明书》约定。2022 年度无新增募集资金使用情况。

三、专项账户开立及运作情况

为了保证本次债券本息按期兑付，保障投资者利益，发行人聘请中国工商银行股份有限公司合肥金寨路支行和徽商银行股份有限公司合肥分行作为募集资金账户、偿债资金专户的开户行、资金和账户监管人，签订《2018 年安徽省投资集团控股有限公司公司债券资金账户开立和监管协议》，对账户使用情况进行全面监管，募集资金的所有收、支都通过设立在银行的专用账户进行，偿债账户仅用于按期支付本次债券的利息和到期支付本金，未用作其他用途。

第五章 内外部增信机制、偿债保障措施的有效性分析，发生重大变化的，说明基本情况及处理结果

1、2019 年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券

本期债券信用级别为 AAA，发行人主体信用级别为 AAA，不涉及增信措施。截止本报告发出之日，发行人严格履行已披露的各项偿债保障措施。

2、2019 年第二期安徽省投资集团控股有限公司公司债券

本期债券信用级别为 AAA，发行人主体信用级别为 AAA，不涉及增信措施。截止本报告发出之日，发行人严格履行已披露的各项偿债保障措施。

3、2020 年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券

本期债券信用级别为 AAA，发行人主体信用级别为 AAA，不涉及增信措施。截止本报告发出之日，发行人严格履行已披露的各项偿债保障措施。

第六章 债券持有人会议召开情况

2022 年度，发行人未发生需召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会议。

第七章 募集说明书中约定的其他义务的执行情况（如有）

无。

第八章 发行人偿债保障措施的执行情况以及公司债券的本息偿付情况

“19 皖投债 01”发行人偿债保障措施执行良好，所有历史存续债券不存在应付未付本息的情况。

本期债券在存续期限内每年付息 1 次，2022 年 9 月 17 日发行人对本期公司债券进行第三次付息。

“19 皖投债 02”发行人偿债保障措施执行良好，所有历史存续债券不存在应付未付本息的情况。

本期债券在存续期限内每年付息 1 次，2022 年 12 月 19 日发行人对本期公司债券进行第三次付息。

“20 皖投债 01”发行人偿债保障措施执行良好，所有历史存续债券不存在应付未付本息的情况。

本期债券在存续期限内每年付息 1 次，2022 年 6 月 29 日发行人对本期公司债券进行第二次付息。

第九章 本期债券跟踪评级情况

根据上海新世纪资信评估投资服务有限公司 2022 年 6 月 23 日通过对安徽省投资集团控股有限公司及“19 皖投债 01”，“19 皖投债 02”，“20 皖投 01”的信用状况进行跟踪评级，确定安徽省投资集团控股有限公司的主体长期信用等级维持 AAA，评级展望维持稳定，“19 皖投债 01”，“19 皖投债 02”，“20 皖投 01”信用等级维持 AAA。

第十章 其他事项

一、发行人的对外担保情况

截至 2022 年末，尚未履行及未履行完毕的对外担保总额为 31.20 亿元。发行人不存在尚未履行及未履行完毕的对外担保总额超过报告期末净资产 30%及单笔对外担保金额或者对同一担保对象的担保金额超过报告期末合并报表范围净资产 10%的情况。

二、发行人涉及的重大未决诉讼或仲裁事项

报告期内，发行人无重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项。

三、相关当事人

报告期内，发行人控股股东不存在对公司财务状况、经营成果、声誉、业务活动、未来前景等可能产生较大影响的未决诉讼、仲裁事项及行政处罚案件。

报告期内，发行人不存在董事、监事、高级管理人员涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施的情况。

报告期内，本期债券债权代理人、资金监管行、评级机构、律师事务所均无变化。安徽省投资集团 2020-2022 年度财务决算的主审所为天健会计师事务所（特殊普通合伙），参审所为中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）。

四、发行人信息披露义务履行情况

报告期内，发行人切实履行信息披露义务。除“五、其他重大事项”中事项外，无其他按照法律法规、自律规则等应当披露而未披露的事项。

五、其他重大事项

发行人承诺，除以下事项外，无其他按照法律法规、自律规则等应当披露而未披露的事项。

		披露日期		对公司经营
--	--	------	--	-------

重大事项明细	披露网址		最新进展	情况和偿债能力的影响
董事、总经理发生变动	上证债券信息网-信息披露-公司债券公告	2022年8月3日	无	无重大不利影响
无偿划入资产	上证债券信息网-信息披露-公司债券公告	2022年11月9日	无	无重大不利影响

（此页无正文，为《2019年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券、2019年第二期安徽省投资集团控股有限公司公司债券、2020年第一期安徽省投资集团控股有限公司公司债券债权代理事务报告（2022年度）》之盖章页）

